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Siden siste utgave av OECD Perspektiv på små og mellomstore bedrifter (SME 

Outlook - 2002), har små og mellomstore bedrifter (SMB-er) og entreprenørskap fortsatt 
å være en hovedkilde til dynamisme, innovasjon og fleksibilitet. 

Det er grunn til å minne om at SMB-ene utgjør over 95 % av industribedriftene i 
OECD-landene, og at deres andel innen mange servicebransjer sågar er enda større. Altså 
står SMB-ene i de fleste nasjonaløkonomiene for 2/3 av arbeidsplassene i den private 
sektoren, og er den delen av næringslivet som skaper flest nye arbeidsplasser. I de siste 
årene har SMB-ene vist en raskere vekst enn resten av næringslivet – SMB-enes andel i 
sysselsettingen har dermed økt. Selv om kvinner er en minoritet av de selvstendig 
næringsdrivende, er det blitt stadig flere kvinneeide SMB-er i en rekke land, særlig i USA 
og Canada.  Nystartede SMB-er, som er innovative per definisjon, har gitt en spesiell 
impuls til det globale innovasjonsnivået. Denne innovasjonsbølgen har nytt godt av den 
økende internasjonaliseringen. I tillegg til eksport- og importaktivitet har SMB-er mer og 
mer satset på strategiske allianser, fusjoner og oppkjøp på tvers av landegrensene, samt på 
nettverk og samarbeid som omfatter flere firmaer.   

Høye tall for firmagrunnleggelse er blitt registrert innen OECD for dynamiske 
servicebransjer, for eksempel forretningstjenester eller virksomheter knyttet til data- og 
kommunikasjonsteknologi (IKT), samt tjenester innen helsepleie og eldreomsorg. Men 
mange nye foretak overlever ikke lenge. Ca. 20 % av dem nedlegges innen ett år etter 
grunnleggelsen, og nesten like mange forlater markedet i løpet av det andre året. Modne 
foretakere er bedre utrustet med hensyn til kompetanse, erfaring og kapital, og kan bedre 
møte utfordringene forbundet med firmaetablering. Etableringsdynamismen er svakere i 
Europa enn i USA, der nye firmaer som lykkes, har mye sterkere rekruttering de første 
årene. I Japan er antallet firmaer som legges ned, høyere enn antallet firmaer som startes - 
dette bekrefter de siste årenes tendens. I Latin-Amerika er bedriftene ofte familieforetak, 
noe som begrenser ekspansjon og internasjonalisering. Derimot har østasiatiske 
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bedriftsledere bedre tilgang til eksterne finansnettverk og mer omfattende rollemodeller. 
Nye firmaer kan derfor ekspandere raskere.      

Grunnet stigende internasjonalisering er kontinuerlig innovasjon en forutsetning for å 
opprettholde konkurransedyktigheten. Blant SMB-er har firmaer basert på ny teknologi 
vist evne til å fornye teknologien, foreta teknologiske gjennombrudd og dermed legge 
konkurransepress på større firmaer. Mellom 30 og 60 % av SMB-ene innen industriell 
produksjon anses for å være innovative.  SMB-er utfører en voksende andel av FoU, selv 
om de fortsatt ligger bak storbedriftene. Andelen av FoU utført av SMB-er er generelt 
større i små nasjonaløkonomier enn i store. Små firmaer er gjerne mer innovative innen 
kunnskapsintensive tjenester, som for eksempel forretningstjenester og finansmegling. I 
arbeidet med å innovere har SMB-ene i økende grad satset på nettverk, clustere og 
partnerskap som gir tilgang til informasjon, knowhow og nye teknologier.  Data- og 
telekommunikasjonsteknologi og e-business-applikasjoner gir SMB-ene en lang rekke 
fordeler når det gjelder effektivitet og markedstilgang slik at deres transaksjoner blir 
mindre kostbare og mer sikre. Men selv om bedrifter uansett størrelse har omfattende 
tilgang til IKT (PC og Internett), trenger små bedrifter lenger tid på å bestemme seg for å 
benytte ny teknologi og e-business-applikasjoner. De viktigste grunnene til dette er et 
inntrykk av manglende anvendelighet og usikker gevinst. For å få fullt utbytte av 
innovativ virksomhet kreves adekvat beskyttelse av intellektuell eiendomsrett. SMB-ene 
mangler imidlertid ofte riktig forståelse av systemet med intellektuell eiendomsrett, og 
utnytter derfor ikke godt nok de forskjellige formene for beskyttelse av slike rettigheter.  

I perioden som behandles, er det blitt tatt en lang rekke nye politiske initiativ for å 
forbedre dynamismen og konkurransedyktigheten innen SMB-sektoren. Det bør nevnes at 
et visst antall av disse tiltakene stemmer overens med anbefalingene i Bologna-charteret 
om SMB-politikk, vedtatt av nesten 50 land på OECDs første SMB-ministerkonferanse i 
Bologna i 2000. De viktigste av disse tiltakene var lettelse av 
produktmarkedsreguleringene i OECD-landene, samt akselerert eliminering av 
administrative hindringer for entreprenørskap. Reform av arbeidslovgivningen har vært 
mindre fremme i debatten. Samtidig har visse nye praksiser spredt seg innen OECD-
landene: Analyse av reguleringseffektene, inkludert mindre betydelige konsekvenser, 
rådspørringsmekanismer, lovredigering med enklere språk osv. IKT, Internett-portaler og 
online one-stop-butikker legger i økende grad forholdene til rette for administrativ 
forenkling. Enkelte land har oppnådd bemerkelsesverdige resultater, for eksempel 
Australia, der over 70 % av alle firmaregistreringer skjer online. Frankrike og Slovakia er 
ledere når det gjelder å redusere prosedyrene, tiden og kostnadene knyttet til 
firmagrunnleggelse. Ungarn og New Zealand er blant de land som har innført 
programmer for å gjøre det lettere for bedriftene å oppfylle sine skattemessige 
forpliktelser Firmaoverføringer og –overtakelser er et annet område som interesserer 
politikerne mer og mer, bl.a. i Den europeiske union. Globalt sett var de minst restriktive 
OECD-landene i 2003 Storbritannia, Canada, Irland og Norge. 

Myndighetene har også viet utdannelse og opplæring i entreprenørskap økt 
oppmerksomhet. Det finnes ingen enkeltmodell for undervisning av entreprenørskap. Skal 
unge mennesker lære hvordan de starter opp egen virksomhet? Eller skal de læres opp til 
å være villige til å endre oppførsel og ta risikoer? USA har tendens til å privilegere den 
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første metoden, mens Sverige foretrekker den andre. Storbritannia bruker begge metoder. 
Utdannelsen i entreprenørskap på universitetsnivå er spesielt avansert i USA, der den har 
spredt seg til ikke-forretningsfag. Entreprenørskapsmodellen til Stanford University anses 
f.eks. av mange som hoveddrivkraften bak Silicon Valley.  Et av målene til Det 
europeiske charter for små bedrifter, som ble vedtatt i 2000, er å undervise i 
forretningsdrift og entreprenørskap på alle nivåer i utdanningssystemet og utarbeide 
opplæringsplaner for ledere. Noen hovedinitiativ er også blitt truffet for å oppmuntre 
kvinnelig entreprenørskap, f.eks. et eget kontor opprettet i Tyskland i 2003, det britiske 
"2004 Strategic Framework for Women’s Enterprise" og New Zealands 2004-aksjonsplan 
for kvinner.  

For å redusere SMB-enes høyrisikoprofil er det også iverksatt tiltak for å lette deres 
adgang til finansiering. Av nyere tiltak bør følgende spesielt nevnes: Etablering av 
sekundærmarkeder, lettelse av restriksjoner på pensjonsfondsinvestering i risikokapital, 
økt støtte til Business Angel Networks, samt fortsatt sterk støtte til SMB-
gjeldsfinansiering gjennom lån og lånegarantier. I Frankrike ble det innført en kreditt for 
sysselsetting ("Prêt à la creation d’emploi") i 2000, et låneinstrument for å lette etablering 
av små bedrifter. Tyskland slo nylig alle slike låneprodukter sammen til ett 
"entreprenørlån" - mange slike lån ble innvilget i første halvdel av 2004. Canada, 
Tyskland, Storbritannia og Israel bruker skattesystemet som middel til bedre finansiering 
av SMB-er.   

Samtidig er arbeidet med å styrke SMB-enes kunnskaps- og innovasjonsgrunnlag, 
delvis gjennom støtte til SMB-enes FoU-virksomhet, blitt trappet opp de siste årene. 
Australia, Ungarn, Italia, Portugal og Sveits bevilger 2/3 av sine FoU-subsidier til SMB-
er. Minst halvparten av OECD-regjeringene gir små bedrifter skattelettelser for FoU. Som 
støtte for innovasjon og teknologianskaffelse i SMB-ene har myndighetene også 
oppmuntret disses deltakelse i nettverk, partnerskap mellom offentlig og privat sektor, 
samt clustere – dette bidrar bl.a. til økende internasjonalisering. SMB-er oppmuntres 
stadig mer til å delta i "globale verdikjeder" (f.eks. Frankrike og Japan). SMB-kontoret i 
Japan driver en tjeneste for bedriftsmatching, og registrerer japanske og utenlandske 
SMB-er i en felles Internett-database. De fleste OECD-regjeringer har programmer som 
tilbyr markedsforskningstjenester og hjelp med normer og kvalitetsspørsmål. Spanias 
plan for eksterne reklametiltak, basert på en rigorøs analyse av eksportmulighetene, har 
gjort det mulig for et stigende antall SMB-er å internasjonalisere sine aktiviteter.  

Betydningen av SMB-enes entreprenørskap og innovasjon for veksten i en globalisert, 
kunnskapsbasert økonomi ble understreket på OECDs andre ministerkonferanse, som fant 
sted i Istanbul i 2004, og i konferansens slutterklæring, Istanbul Ministerial Declaration 
on Fostering the Growth of Innovative and Internationally Competitive SMEs 
(Ministernes Istanbul-erklæring om fremme av innovative og internasjonalt 
konkurransedyktige SMB-ers vekst). Ved denne anledningen og for første gang, 
understreket ministere og representanter for OECD-landene og ansvarlige for økonomi 
blant ikke-medlemmer behovet for en mer faktabasert politikk på dette området. 
Ministerne gikk sterkt inn for å opprette en solid database med internasjonal 
sammenlignbar statistikk basert på SMB-er og entreprenørskap, og ga OECD i oppdrag å 
sette i verk en aksjonsplan med dette formålet.  Bedre statistikk og klarere indikatorer vil 
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føre til at de politiske tiltakene utformes bedre og blir mer effektive, vil underbygge 
evaluering og bidra til å utbre en evalueringskultur på dette området. 

Ministerne gjentok behovet for å fortsette dialogen og samarbeidet mellom OECD-
landene og med ikke-medlemsland, rettet søkelyset på en rekke saker og ba OECD om å 
ta skritt for økt fremgang bl.a. på følgende områder:  

• Bedre adgang for SMB-ene til finansiering, slik at de kan oppnå riktig strukturert 
risikokapital på alle stadier av utviklingen. Som svar på dette vil OECD organisere en 
stor internasjonal konferanse med dette temaet i Brasil i 2006.  

• Identifisere fremgangsmåter for å fjerne hindringer for SMB-ers adgang til globale 
markeder. OECD vil, i samarbeid med APEC (Asia Pacific Economic Cooperation), 
foreta en undersøkelse for å identifisere hvordan disse hindringene kan fjernes. 
Resultatet av undersøkelsen vil bli presentert på en internasjonal konferanse i Hellas i 
2006.  

• Fremme en bedre forståelse for globale verdikjeder og måten SMB-er kan utnytte 
disse: I dette øyemed arbeider OECD nå med en undersøkelse i samarbeid med 
UNCTAD og andre partnere. 

• Gjøre kjent resultatene av arbeid utført om beste praksiser for evaluering av SMB-
politiske tiltak og programmer ved å samarbeide med medlemmer, interesserte ikke-
medlemmer og internasjonale organisasjoner. OECD utarbeider og vil teste en 
håndbok om beste praksiser for evaluering av SMB-politiske tiltak og programmer. 

• Spre resultatene av arbeidet med beste praksiser angående utviklingen av kvinnelig 
entreprenørskap og dele organisasjonens viktigste erfaringer på dette området. 
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